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內內  政政  統統  計計  通通  報報  
一○○年第三十三週 

 
100年6月底在我國之外籍人士統計     內政部統計處 

◎ 100 年 6 月底在我國外籍人士(不含大陸人士)共計 58 萬 8 千人，其中持居留簽證

者近 50 萬人，持停留及其他簽證者 8 萬 9 千人；與 99 年同期相較，在我國外籍

人士增加 4 萬人，其中外籍勞工增加 3 萬 6 千人或增 9.7％，主要為產業外勞之增

加；外籍配偶則減少 3 千人或減 5.8％，主要為已取得我國國籍所致。 

◎ 同期在我國外籍人士以外籍勞工 40 萬 3 千人占 68.6％最多（主要分布在桃園縣、

新北市及臺中市），外籍配偶(尚未取得我國國籍)4 萬 7 千人占 7.9％次之（主要

分布在新北市、桃園縣及臺北市），二者合占在我國外籍人士之七成六。 

◎ 外籍勞工以印尼籍占 41.3％、越南籍占 21.6％及菲律賓籍占 19.6％較多；與 99 年

同期相較，以印尼籍增加 1 萬 8 千人，越南籍增加 8 千人，泰國籍增加 7 千人之

變動人數較大；外籍配偶以越南籍占 49.2％最多，泰國籍占 12.6％次之，與 99

年同期相較，以越南籍減少 2 千人最多。 

◎ 100 年 6 月底在我國停留外籍人士 7 萬 9 千人，主要為商務及觀光者，其中以美

國籍占 25.2％最多，日本籍占 17.2％次之。 

◎ 就近 5 年之居留人數觀察，外籍勞工之來源國中印尼籍所占比率大幅增加 16.2 個

百分點，菲律賓籍及泰國籍則逐年減少；外籍配偶近年來逐漸減少且較為分散，

其中越南籍所占比率已由 6 成以上跌破 5 成以下，其他國籍所占比率大多呈微增

現象。 

外國人在我國之居留及停留，依據「入出國及移民法」之規定，停留係指在我國居住

期間未逾六個月；居留指居住期間超過六個月者。 

一、 100年6月底在我國外籍人士(含所有簽證但不含大陸人民)計有58萬8,339人，較99年同

期增加4萬479人或增7.39％，其中外籍勞工增加3萬5,772人或增9.73％，外籍配偶則減

少2,842人或減5.76％。(外籍勞工人數增加主要係產業外勞之增加；外籍配偶人數減少

主要為已取得我國國籍所致) 

(一) 按簽證別分：持居留簽證者49萬9,747人占84.94％最多，持停留簽證者7萬8,640人占

13.37％次之，其餘簽證者僅占1.69％；與99年同期相較，持居留簽證者增加2萬7,270

人或增5.77％，持停留簽證者則增加1萬819人或增15.95％。 

(二) 按國籍別分：以印尼籍17萬9,657人占30.54％、越南籍13萬85人占22.11％、菲律賓籍8

萬3,864人占14.25％、泰國籍7萬8,338人占13.32％較多，餘依序為美國籍3萬443人、日

本籍2萬3,945人；與99年同期相較，以印尼籍增加1萬7,072人最多，泰國籍增加6,687

人次之，越南籍增加5,811人居第三。 

(三) 按身分別分：以外籍勞工40萬3,492人占68.58％最多，尚未取得我國國籍之外籍配偶(不

含大陸港澳配偶)4萬6,537人占7.91％次之，二者合占外國人在我國人數之七成六，其

中來自東南亞國家者占98.12％；外籍勞工之來源國以印尼占41.32％最多，其餘依序為

越南占21.57％、菲律賓占19.59％、泰國占17.52％；而外籍配偶則以越南占49.20％最

多，其餘依序為泰國占12.59％、印尼占10.23％、菲律賓占6.44％；另外籍配偶女男比
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單位：人

年(月)底別 總計 外交簽證 禮遇簽證 居留簽證 停留簽證 其他

94年底 542,777 121 753 460,714 79,444 1,745

95年底 552,382 113 744 466,126 82,872 2,527

96年底 569,569 113 746 479,559 86,321 2,830

97年底 559,300 125 781 471,328 80,835 6,231

98年底 552,792 127 715 460,945 84,619 6,386

99年底 592,372 166 785 481,988 100,603 8,830

99年6月底 547,860 148 756 472,477 67,821 6,658

100年6月底 588,339 144 709 499,747 78,640 9,099

較99年同期增減人數 40,479 -4 -47 27,270 10,819 2,441

較99年同期增減 (%) 7.39 -2.70 -6.22 5.77 15.95 36.66

資料來源：本部入出國及移民署。

表一、在我國外僑人數按簽證種類分

4.39:1較外籍勞工之1.66:1高。 

(四) 按縣市別分：外籍勞工分布在桃園縣7萬1,062人占17.61％最多，新北市5萬7,205人占

14.18％次多，臺中市5萬3,110人占13.16％居第三；外籍配偶分布在新北市9,377人占

20.15％最多，桃園縣6,686人占14.37％次多，臺北市4,779人占10.27％居第三。 

二、 100年6月底持居留證在我國合法居留(不含持外交、禮遇簽證及未辦妥居留證者)外籍人

士(不含大陸人士)有43萬9,483人，占持居留簽證在我國者的87.94％，其中男性17萬

2,845人占39.33％，女性26萬6,638人占60.67％；若依其職業身分觀察，以外籍勞工(勞

委會核准引進在我國持有效居留證者)34萬7,791人為最多，餘依序為教師5,785人、商

務人員4,625人、工程師2,357人、傳教士1,605人。至於持有居留證而逾期居留及持有

居留簽證尚未辦妥居留證者計有6萬264人，其中逾期居留3萬3,539人。 

三、 100年6月底持停留簽證在我國外籍人士有7萬8,640人(含免簽證入境外僑)，以美國籍占

25.25％最多，日本籍占17.22％次之，印尼籍占9.69％居第三：其中合法停留者占77.43

％，逾期停留者占22.57％。 

四、 近5年國籍結構趨勢變化： 

（一） 外籍勞工：95年底外籍勞工之來源國以泰國籍占27.42％最多，其次依序為菲律賓籍

（占26.58％）、印尼籍（占25.16％）及越南籍（占20.82％），4個國差異不大，近

5年印尼籍所占比率大幅增加，至100年6月底達41.32％（或增16.16個百分點）最高，

越南籍占21.57％（或增0.75個百分點）次之，菲律賓籍及泰國籍則逐年減少，至100

年6月底僅占19.59％（或減7.00個百分點）及17.52％（或減9.90個百分點）。 

（二） 外籍配偶：95年底外籍配偶以越南籍占60.97％最多，其次依序為印尼籍（占11.04

％）及泰國籍（占10.27％），近年來因外籍配偶逐漸減少且均勻化，至100年6月底

雖仍以越南籍最多，但其所占比率則已跌破5成達49.20％（或減11.77個百分點），

其次依序為泰國籍（占12.59％或增2.32個百分點）及印尼籍（占10.23％或減0.82個

百分點）。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 3 - 

單位：人

年(月)底別 總 計 泰 國 菲律賓 印 尼 美 國 日 本
馬來

西亞
越南 其 他

91年底 468,576 116,628 72,884 109,232 26,209 26,452 9,266 73,970 33,935

92年底 458,328 111,662 84,199 73,783 21,740 15,653 8,526 110,355 32,410

93年底 526,049 114,366 94,473 47,971 29,447 32,347 10,817 153,533 43,095

94年底 542,777 107,335 98,771 70,741 30,084 32,467 10,534 147,827 45,018

95年底 552,382 101,699 92,859 105,779 29,345 33,629 12,512 129,217 47,342

96年底 569,569 95,963 89,644 133,905 30,909 31,964 12,832 125,024 49,328

97年底 559,300 81,728 79,572 143,905 29,321 31,318 13,989 130,340 49,127

98年底 552,792 70,781 75,086 154,159 29,117 28,388 16,764 125,418 53,079

99年底 592,372 75,341 80,809 170,431 30,429 31,969 19,194 126,346 57,853

99年6月底 547,860 71,651 79,793 162,585 29,306 21,914 12,958 124,274 45,379

　　外籍勞工 367,720 63,688 76,155 149,153 -           -           10 78,713 1

　　外籍配偶 49,379 6,001 2,993 5,130 1,410 2,110 1,504 25,275 4,956

100年6月底 588,339 78,338 83,864 179,657 30,443 23,945 13,882 130,085 48,125

　　外籍勞工 403,492 70,697 79,034 166,715 -           -           9 87,036 1

　　外籍配偶 46,537 5,858 2,996 4,759 1,442 2,252 1,560 22,897 4,773

較99年同期增減人數 40,479 6,687 4,071 17,072 1,137 2,031 924 5,811 2,746

較99年同期增減 (%) 7.39 9.33 5.10 10.50 3.88 9.27 7.13 4.68 6.05

說　　明：1.外籍勞工採勞委會數據；外籍配偶為持有效外僑居留證且在臺人數(不含大陸港澳配偶)。

          2.本表外籍勞工含未在臺或非法居(停)留人數。

表二、在我國外僑人數按國籍別分

資料來源：行政院勞工委員會、本部入出國及移民署。

單位：人

外籍勞工 教師 商務人員 工程師 傳教士 技工技匠 其他

91年底 405,751 164,388 241,363 288,878 5,976 4,987 3,416 2,014 391 17,840 71,588 10,661

92年底 405,284 157,046 248,238 283,239 5,958 4,034 3,145 2,048 277 17,539 79,126 9,918

93年底 423,456 157,905 265,551 288,898 6,831 4,207 3,319 1,921 272 19,162 89,050 9,796

94年底 429,703 156,370 273,333 297,287 6,630 3,878 3,117 1,800 424 20,490 86,900 9,177

95年底 428,240 156,559 271,681 306,418 6,185 3,197 2,500 1,804 807 19,360 79,517 8,452

96年底 433,169 163,575 269,594 321,804 6,009 3,752 2,407 1,775 1,142 18,493 69,728 8,059

97年底 417,385 160,987 256,398 316,177 5,655 3,474 2,072 1,729 736 20,307 59,903 7,332

98年底 403,700 152,242 251,458 306,408 6,106 3,665 1,920 1,613 456 22,169 54,177 7,186

99年底 418,802 160,963 257,839 325,583 5,923 3,782 2,002 1,573 481 23,383 49,195 6,880

99年6月底 411,053 155,950 255,103 319,037 5,749 4,273 2,185 1,538 448 22,988 48,393 6,442

100年6月底 439,483 172,845 266,638 347,791 5,785 4,625 2,357 1,605 536 25,002 45,506 6,276

較99年同期

增減(%) 6.92 10.83 4.52 9.01 0.63 8.24 7.87 4.36 19.64 8.76 -5.97 -2.58

資料來源：本部入出國及移民署。

表三、我國合法居留外僑人數

總計年(月)底別

非勞動力
未滿15歲

按性別分 按職業別分

15歲以上

勞動力男 女
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中華民國100年6月底   單位：人

男 女 印尼 越南 菲律賓 泰國 馬來西亞 蒙古

總  計 403,492   151,514 251,978  166,715   87,036   79,034   70,697   9            1            

新北市 57,205     18,981   38,224    26,366     13,068   8,598     9,169     3            1            

臺北市 40,156     1,704     38,452    27,362     4,102     7,242     1,450     -            -            

臺中市 53,110     23,920   29,190    18,191     14,565   9,161     11,193   -            -            

臺南市 28,152     12,078   16,074    9,804       6,165     5,650     6,533     -            -            

高雄市 29,539     10,782   18,757    12,725     6,148     6,895     3,770     1            -            

宜蘭縣 8,359       3,375     4,984      4,986       1,658     1,246     469        -            -            

桃園縣 71,062     37,620   33,442    16,995     16,014   17,227   20,821   5            -            

新竹縣 16,443     5,880     10,563    4,635       2,932     6,487     2,389     -            -            

苗栗縣 13,339     4,584     8,755      4,930       2,539     3,812     2,058     -            -            

彰化縣 28,579     16,153   12,426    8,363       9,842     3,012     7,362     -            -            

南投縣 7,379       2,541     4,838      3,514       1,980     690        1,195     -            -            

雲林縣 9,345       2,883     6,462      4,873       2,127     836        1,509     -            -            

嘉義縣 6,554       2,085     4,469      3,659       1,127     690        1,078     -            -            

屏東縣 8,705       3,439     5,266      5,536       1,604     1,112     453        -            -            

臺東縣 1,681       201        1,480      1,313       231        135        2            -            -            

花蓮縣 4,105       888        3,217      2,560       518        557        470        -            -            

澎湖縣 2,072       1,399     673         1,865       103        103        1            -            -            

基隆市 4,027       709        3,318      2,782       614        366        265        -            -            

新竹市 10,511     1,899     8,612      4,079       1,216     4,832     384        -            -            

嘉義市 2,535       343        2,192      1,652       418        340        125        -            -            

金門縣 509          14          495         411          55          42          1            -            -            

連江縣 125          36          89           114          10          1            -            -            -            

按性別分
合計

按國籍別分縣 市 別

外　籍　勞　工

表四、外籍勞工及外籍配偶在我國人數按縣市別分

中華民國100年6月底 單位：人

男 女 越南 泰國 印尼 菲律賓 其他

總  計 46,537     8,632     37,905    22,897     5,858     4,759     2,996     10,027   

新北市 9,377       1,902     7,475      4,481       1,112     800        586        2,398     

臺北市 4,779       1,644     3,135      1,327       280        319        232        2,621     

臺中市 4,515       1,035     3,480      2,275       570        398        265        1,007     

臺南市 2,495       487        2,008      1,433       354        140        118        450        

高雄市 4,486       712        3,774      2,561       449        291        308        877        

宜蘭縣 744          85          659         474          64          82          28          96          

桃園縣 6,686       1,283     5,403      2,641       1,617     914        614        900        

新竹縣 1,391       183        1,208      553          208        254        176        200        

苗栗縣 1,283       117        1,166      712          161        260        67          83          

彰化縣 2,346       287        2,059      1,508       325        221        98          194        

南投縣 899          101        798         553          86          125        29          106        

雲林縣 1,401       90          1,311      884          132        218        31          136        

嘉義縣 1,081       68          1,013      756          94          145        42          44          

屏東縣 1,790       123        1,667      1,079       130        204        220        157        

臺東縣 401          44          357         252          13          45          30          61          

花蓮縣 595          109        486         291          54          106        25          119        

澎湖縣 135          15          120         94            -            16          3            22          

基隆市 748          73          675         474          61          68          23          122        

新竹市 1,005       209        796         336          118        117        76          358        

嘉義市 338          61          277         187          27          32          24          68          

金門縣 38            3            35           25            -            4            1            8            

連江縣 4              1            3             1              3            -            -            -            

資料來源：行政院勞工委員會、本部入出國及移民署。

說    明：同表二、1。

縣 市 別

外籍配偶

合計
按性別分 按國籍別分

表四、外籍勞工及外籍配偶在我國人數按縣市別分(續)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


